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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ  
 
 ABSTRACT 
 
In December 2022, several regulations were published in the Official Gazette, including: Law  

no. 368/2022 on the state budget for 2023; GD no. 1447/2022 for the establishment of the minimum 
gross basic salary per country guaranteed in payment; Law no. 369/2022 on the state social security 
budget for 2023; Order of the Minister of Labour and Social Solidarity (OMMSS) no. 2171/2022 for the 
approval of the framework model of the individual employment contract. 

Moreover, in December, several legislative acts were amended, among which: Code of Civil 
Procedure; Law no. 263/2010 on the unitary public pension system; GEO no. 195/2002 on traffic on 
public roads; GEO no. 111/2010 on leave and monthly child-raising allowance; GEO no. 27/2022 on 
measures applicable to final customers in the electricity and natural gas market for the period 1 April 
2022-31 March 2023, as well as amending and supplementing certain regulatory acts in the field of 
energy. 

Last but not least, in the Official Journal of December also Law No 361/2022 on the protection of 
whistleblowers in the public interest was published. 

BUGETUL DE STAT PE ANUL 2023 (LEGEA NR. 368/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat 
pe anul 2023 
(M. Of. nr. 1215 din 19 decembrie 2022) 

Se adoptă bugetul de stat pe anul 
2023. 

 
În M. Of. nr. 1215 din data de 19 decembrie 2022 s-a publicat Legea nr. 368/2022 

a bugetului de stat pe anul 2023. 
Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din respec-

tivul act normativ: 
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
SECŢIUNEA 1: Dispoziţii referitoare la bugetul de stat pe anul 2023 
SECŢIUNEA 2: Dispoziţii referitoare la bugetele locale pe anul 2023 
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SECŢIUNEA 3: Dispoziţii referitoare la bugetul Fondului naţional unic de 
asigurări sociale de sănătate pe anul 2023 

SECŢIUNEA 4: Dispoziţii referitoare la proiectele cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile postaderare aferente perioadei 2007-2013, pe anul 2023 

SECŢIUNEA 5: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii Europene 
2014-2020, pe anul 2023 

SECŢIUNEA 6: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii Europene 
2021-2027, precum şi la proiecte cu finanţare din Planul naţional de redresare şi 
rezilienţă al României, pe anul 2023 

SECŢIUNEA 7: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri 
rambursabile pe anul 2023 

CAPITOLUL II: Responsabilităţi în aplicarea prezentei legi 
 
CAPITOLUL III: Dispoziţii finale 
  
Art. 1 
Prezenta lege prevede şi autorizează pentru anul bugetar 2023 veniturile pe 

capitole şi subcapitole şi cheltuielile pe destinaţii şi pe ordonatori principali de 
credite pentru bugetul de stat, bugetele Fondului naţional unic de asigurări sociale 
de sănătate, creditelor externe, fondurilor externe nerambursabile şi activităţilor 
finanţate integral din venituri proprii. 

 
Art. 2 
(1) Sinteza bugetului de stat, detaliată la venituri pe capitole şi subcapitole, iar 

la cheltuieli, pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe, respectiv titluri, articole şi 
alineate, după caz, este prevăzută în anexa nr. 1. 

(2) Bugetul de stat se stabileşte la venituri în sumă de 275.364,5 milioane lei, iar 
la cheltuieli în sumă de 597.348,6 milioane lei credite de angajament şi în sumă de 
353.314,4 milioane lei credite bugetare, cu un deficit de 77.949,9 milioane lei. 

(3) Sinteza cheltuielilor pe surse de finanţare, capitole, subcapitole, paragrafe, 
titluri de cheltuieli, articole, alineate, după caz, este prevăzută în anexa nr. 2. 

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite şi anexele la acestea sunt prevă-
zute în anexa nr. 3*). 

_____ 
*) – Anexa nr. 3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1214 

bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. 
Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti. 
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Art. 3 
Cheltuielile bugetare sunt detaliate în bugetele ordonatorilor principali de 

credite pe surse de finanţare, iar în cadrul acestora pe capitole, subcapitole, para-
grafe, titluri, articole şi alineate de cheltuieli. 

(…) 
 
Art. 9 
(1) Veniturile şi cheltuielile bugetului Fondului naţional unic de asigurări 

sociale de sănătate, precum şi bugetul fondurilor externe nerambursabile utilizate 
de Casa Naţională de Asigurări de Sănătate sunt prevăzute în anexa nr. 11. 

(2) Sinteza veniturilor şi cheltuielilor alocate pe surse de finanţare, detaliată la 
venituri pe capitole şi subcapitole, iar la cheltuieli pe părţi, capitole şi titluri, după 
caz, este prevăzută în anexa nr. 11/01. 

(3) Cheltuielile bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănă-
tate, detaliate pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole şi alineate, 
după caz, sunt prevăzute în anexa nr. 11/02. 

(4) Sumele alocate din fonduri externe nerambursabile, detaliate la cheltuieli 
pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole şi alineate, după caz, sunt 
prevăzute în anexa nr. 11/03. 

(…) 
 
Art. 13 
(1) În scopul implementării programelor şi proiectelor de cooperare teritorială 

europeană se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 
management/autoritate comună de management/autoritate naţională/autoritate 
de gestiune a programelor privind cooperarea teritorială europeană să aprobe, prin 
ordin, norme specifice pentru finanţarea şi organizarea acţiunilor specifice pe 
teritoriul altor state pentru anul 2023. 

(2) Cheltuielile stabilite prin normele prevăzute la alin. (1) se asigură de către 
ordonatorii principali de credite, din creditele aprobate anual, cu această destinaţie. 
Rambursarea acestor cheltuieli din fondurile europene se realizează în confor-
mitate cu procedurile de lucru ale autorităţilor de management/autorităţilor 
comune de management/autorităţilor naţionale. 

(…) 
 
Art. 20 
(1) În anul 2023, după aprobarea prin decizie a Comisiei Europene a pro-

gramelor finanţate din fonduri externe nerambursabile aferente perioadei de 
programare bugetară a Uniunii Europene 2021-2027, se autorizează ordonatorii 
principali de credite cu rol de autoritate de management pentru perioada de 
programare 2021-2027 să introducă anexele nr. 3/xx/25 şi 3/xx/24 la bugetul 
acestora, respectiv programe noi în cadrul acestor anexe. 
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(2) Pentru punerea în aplicare a alin. (1) se autorizează ordonatorii principali 
de credite cu rol de autoritate de management pentru perioada de programare 
2021-2027 să introducă în anexa nr. 3/xx/25 creditele de angajament şi creditele 
bugetare aferente programelor prevăzute la alin. (1) la poziţia „Finanţarea din FEN 
postaderare”, cu încadrarea în nivelul total al sumelor aprobate programelor prin 
decizie a Comisiei Europene. 

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 
management pentru perioada de programare 2021-2027 să introducă titlul din 
clasificaţia bugetară referitor la proiecte cu finanţare din fonduri externe neram-
bursabile aferente cadrului financiar 2021-2027, respectiv titlul 56 „Proiecte cu 
finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”, precum şi credi-
tele de angajament reprezentând contribuţia naţională şi alte cheltuieli aferente 
programelor noi prevăzute la alin. (1), în bugetul propriu şi în anexele nr. 3/xx/25 
şi 3/xx/24 la bugetul acestora. 

(4) Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 
management pentru perioada de programare 2021-2027 să asigure creditele 
bugetare în anul 2023, reprezentând contribuţia naţională şi alte cheltuieli aferente 
programelor noi, introduse potrivit alin. (1), la titlul 56 „Proiecte cu finanţare din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”, prin virări de credite bugetare 
între titlurile, articolele şi alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol sau de 
la alte capitole, cu reflectarea corespunzătoare în anexele nr. 3/xx/25 şi 3/xx/24 la 
bugetul acestora. 

(5) Pentru punerea în aplicare a alin. (4) ordonatorii principali de credite cu rol 
de autoritate de management pot efectua virări de credite bugetare de la titlul 58 
„Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020”, cu respectarea prevederilor art. 19 alin. (16). 

(6) Ordonatorii principali de credite comunică, în termen de 5 zile lucrătoare, 
Ministerului Finanţelor modificările efectuate potrivit prevederilor prezentului 
articol, concomitent cu transmiterea anexelor modificate corespunzător, însuşite de 
ordonatorul principal de credite. 

(7) Se autorizează Ministerul Finanţelor să aprobe, la propunerea ordonatorilor 
principali de credite, repartizarea pe trimestre ca urmare a modificărilor prevăzute 
la alin. (3)-(5). 

(8) Prevederile alin. (1)-(6) se aplică şi Ministerului Finanţelor, în calitate de 
ordonator principal de credite prin bugetul căruia se finanţează programele opera-
ţionale regionale pe perioada de programare bugetară 2021-2027. 

(…) 
 
Art. 70 
Anexele nr. 1-11 fac parte integrantă din prezenta lege. 
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CODUL DE PROCEDURĂ CIVILĂ – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 336/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 134/2010 
privind Codul de 
procedură civilă 
(M. Of. nr. . 247 din 10 
aprilie 2015 cu modif. şi 
compl. ult.) 
  

Legea nr. 336/2022 
pentru modificarea  
alin. (1) al art. 651 din 
Legea nr. 134/2010 
privind Codul de 
procedură civilă  
(M. Of. nr. 1177 din  
8 decembrie 2022) 

– modifică: art. 651  
alin. (1). 
 

 
În M. Of. nr. 1177 din 8 decembrie 2022 s-a publicat Legea nr. 336/2022 pentru 

modificarea alin. (1) al art. 651 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de proce-
dură civilă. 

Redăm, în cele ce urmează, modificarea adusă respectivului act normativ. 
 
Art. 651 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Instanţa de executare este judecătoria în a cărei circumscripţie se află, la data 

sesizării organului de executare, domiciliul sau, după caz, sediul debitorului, în afara 
cazurilor în care legea dispune altfel. Dacă domiciliul sau, după caz, sediul debitorului nu 
se află în ţară, este competentă judecătoria în a cărei circumscripţie se află, la data sesizării 
organului de executare, domiciliul sau, după caz, sediul creditorului, iar dacă acesta nu se 
află în ţară, judecătoria în a cărei circumscripţie se află sediul biroului executorului jude-
cătoresc învestit de creditor”. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 651 alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
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„(1) Instanţa de executare este judecătoria în a cărei circumscripţie se află, la data 
sesizării organului de executare, domiciliul sau, după caz, sediul debitorului, în afara cazu-
rilor în care legea dispune altfel. Dacă domiciliul sau, după caz, sediul debitorului nu se află 
în ţară, este competentă judecătoria în a cărei circumscripţie se află, la data sesizării 
organului de executare, domiciliul sau, după caz, sediul creditorului, iar dacă acesta nu se 
află în ţară, judecătoria în a cărei circumscripţie se află sediul biroului executorului jude-
cătoresc învestit de creditor. Dispoziţiile art. 112 şi ale art. 127 se aplică în mod cores-
punzător”. 
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O.U.G. NR. 27/2022 PRIVIND MĂSURILE APLICABILE 
CLIENŢILOR FINALI DIN PIAŢA DE ENERGIE ELECTRICĂ  

ŞI GAZE NATURALE ÎN PERIOADA 1 APRILIE 2022-31 
MARTIE 2023 – MODIFICĂRI (O.U.G NR. 119/2022  

APROBATĂ DE LEGEA NR. 357/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 27/2022 
privind măsurile 
aplicabile clienţilor 
finali din piaţa de 
energie electrică şi gaze 
naturale în perioada 1 
aprilie 2022-31 martie 
2023, precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative din domeniul 
energiei 
(M. Of. nr. 274 din 22 
martie 2022; cu modif. şi 
compl. ult.) 
  

Legea nr. 357/2022 
privind aprobarea 
O.U.G. nr. 119/2022 
pentru modificarea şi 
completarea O.U.G. nr. 
27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienţilor 
finali din piaţa de 
energie electrică şi gaze 
naturale în perioada 1 
aprilie 2022-31 martie 
2023, precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative din domeniul 
energiei 
 
(M. Of. nr. 1198 din 13 
decembrie 2022) 

– modifică: art. 1 alin. (9), 
art. 5, art. 7^1; 
– introduce: art. 1 alin. 
(10)-(14), art. 12 alin. (2^), 
(2^2) şi (7), art. X-XII. 

  
În M. Of. nr. 1198 din 13 decembrie 2022 s-a publicat Legea nr. 357/2022 

privind aprobarea O.U.G. nr. 119/2022 pentru modificarea şi completarea O.U.G. 
nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie 
electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2022, pp. 160-166 
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Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări şi completări aduse 
respectivului act normativ. 

  
Art. 1 alin. (9) 
Vechea reglementare 
„(9) În cazul clienţilor casnici care nu pot beneficia de prevederile alin. (1) lit. a) 

şi b) în funcţie de consumul anului 2021, dar al căror consum înregistrat în anul 
2022 se încadrează în oricare din tranşele de consum prevăzute la alin. (1) lit. a) şi 
b), precum şi în cazul clienţilor casnici şi noncasnici racordaţi începând cu data de 
1 ianuarie 2022, furnizorii emit în luna februarie 2023 facturi de regularizare a 
consumului facturat anterior aferent perioadei de aplicare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă, utilizând preţul final conform tranşei aferente de consum, şi facturează 
consumul înregistrat după data reîncadrării la preţul final corespunzător tranşei de 
consum. În cazul schimbării furnizorului în perioada de aplicare a prevederilor 
prezentei ordonanţe de urgenţă, regularizarea se face de către furnizorul actual 
doar pentru perioada aplicării contractului de furnizare încheiat cu acesta.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 1 alin. (9) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(9) Valorile şi tranşele prevăzute la alin. (1) şi (2), precum şi la art. 3 din anexa  

nr. 11 şi la art. VI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 119/2022 pentru modi-
ficarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 
2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul energiei vor putea fi modificate prin hotărâre a Guvernului, iniţiată în confor-
mitate cu dispoziţiile art. 80 şi 180 din Legea nr. 123/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, în funcţie de evoluţiile înregistrate pe pieţele interne şi internaţionale de energie 
electrică şi gaze naturale şi de evoluţia geopolitică din vecinătatea României.” 

  
Art. 5 
Vechea reglementare 
„Art. 5 
(1) În perioada 1 septembrie 2022 – 31 august 2023, pentru clienţii casnici de 

energie electrică, cu excepţia celor prevăzuţi la art. 1 alin. (1) lit. a) şi b), pentru 
clienţii noncasnici de energie electrică, cu excepţia celor prevăzuţi la art. 1 alin. (1) 
lit. c)-e) şi pentru clienţii noncasnici de gaze naturale, cu excepţia celor prevăzuţi la 
art. 1 alin. (2) lit. b), preţul final facturat se stabileşte de către fiecare furnizor ca 
sumă a următoarelor componente, după caz: 

a) componenta de achiziţie stabilită în condiţiile prevăzute la art. 6; 
b) componenta de furnizare stabilită în condiţiile prevăzute la art. 4; 
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c) componentele reprezentate de tarifele reglementate/stabilite conform regle-
mentărilor Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei în vigoare 
pe perioada de aplicare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, pentru 
serviciile prestate de către operatorii reţelelor/sistemelor de distribuţie şi transport 
al energiei electrice/gazelor naturale, inclusiv pentru serviciile prestate de către 
operatorii depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale; 

d) componentele reprezentate de TVA, accize, contribuţia aferentă schemei de 
sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficienţă pe baza cererii de energie 
termică utilă, contravaloarea certificatelor verzi aferente sistemului de promovare 
a producerii energiei din surse regenerabile. 

(2) Prevederile alin. (1) se aplică şi în cazul contractelor încheiate ulterior 
intrării în vigoare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(3) La solicitarea clienţilor finali, furnizorii pot încheia contracte de furnizare şi 
în alte condiţii decât cele prevăzute în prezentul articol. 

(4) În cazul în care preţul din contractul de furnizare în vigoare încheiat cu 
clienţii finali prevăzuţi la alin. (1) este mai mic decât preţul final rezultat prin 
aplicarea prezentei ordonanţe de urgenţă, se aplică preţul contractual.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 5 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 5 
(1) În perioada 1 ianuarie 2023-31 martie 2025, pentru clienţii noncasnici de gaze 

naturale, cu excepţia celor prevăzuţi la art. 1 alin. (2) lit. b), preţul final facturat se stabi-
leşte de către fiecare furnizor ca sumă a următoarelor componente, după caz: 

a) componenta de achiziţie stabilită în condiţiile prevăzute la art. 6; 
b) componenta de furnizare stabilită în condiţiile prevăzute la art. 4; 
c) componentele reprezentate de tarifele reglementate/stabilite conform reglementărilor 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei în vigoare pe perioada de 
aplicare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, pentru serviciile prestate de către 
operatorii reţelelor/sistemelor de distribuţie şi transport al gazelor naturale, inclusiv pentru 
serviciile prestate de către operatorii depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor 
naturale; 

d) componentele reprezentate de TVA şi accize. 
(2) Prevederile alin. (1) se aplică şi în cazul contractelor încheiate ulterior intrării în 

vigoare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă. 
(3) În cazul în care preţul din contractul de furnizare în vigoare încheiat cu clienţii 

finali prevăzuţi la alin. (1) este mai mic decât preţul final rezultat prin aplicarea prezentei 
ordonanţe de urgenţă, se aplică preţul contractual. 

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi art. 3, în cazul producătorilor de energie 
care transferă energie electrică din portofoliul de producţie către portofoliul de furnizare, 
pentru cantităţile de energie electrică transferate, preţul final este: 
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a) preţul contractual în cazul în care acesta asigură încadrarea în plafoanele de la art. 1 
alin. (1); 

b) preţul plafonat prevăzut la art. 1 alin. (1) în cazul în care preţul contractual este 
mai mare decât valoarea plafoanelor. 

(5) În cazul producătorilor care transferă energie din portofoliul de producţie către 
portofoliul de furnizare, componenta de achiziţie prevăzută la alin. (1) şi art. 3 din con-
tractele de furnizare pentru care se va achiziţiona energie electrică din piaţă va fi determi-
nată luând în calcul exclusiv preţul de achiziţie realizat. Pentru cantitatea de energie 
achiziţionată pentru acoperirea acestor contracte producătorii vor întocmi şi vor menţine o 
evidenţă separată de cantitatea transferată din producţia proprie.” 

  
Art. 7^1 
Vechea reglementare 
„Art. 7^1 
Începând cu data de 1 septembrie 2022, valoarea rezultată ca produs între 

cantitatea de energie electrică facturată clienţilor finali, beneficiari ai schemei de 
sprijin instituite prin prezenta ordonanţă de urgenţă, în fiecare lună din perioada 
de aplicare a prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă şi diferenţa pozitivă 
între preţul mediu de achiziţie realizat determinat conform prevederilor art. 3  
alin. (2) al cărui valoare este mai mică sau cel mult egală cu valoarea stabilită la  
art. VI şi art. 3 alin. (3) şi valoarea componentei de achiziţie determinată conform 
prevederilor art. 3 alin. (1), aferentă lunii facturate va fi compensată furnizorilor de 
la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, pentru 
clienţii casnici, şi prin bugetul Ministerului Energiei, pentru clienţii noncasnici, în 
conformitate cu valorile calculate de Autoritatea Naţională de Reglementare în 
Domeniul Energiei.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 7^1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 7^1 
Începând cu data de 1 septembrie 2022, valoarea rezultată ca produs între cantitatea de 

energie electrică facturată clienţilor finali, beneficiari ai schemei de sprijin instituite prin 
prezenta ordonanţă de urgenţă, în fiecare lună din perioada de aplicare a prevederilor 
prezentei ordonanţe de urgenţă şi diferenţa pozitivă între preţul mediu de achiziţie realizat 
determinat conform prevederilor art. 3 alin. (2) a cărui valoare este mai mică sau cel mult 
egală cu valoarea stabilită la art. VI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 119/2022 
sau, după caz, determinat conform prevederilor art. 3 alin. (3) şi valoarea componentei de 
achiziţie determinată conform prevederilor art. 3 alin. (1), aferentă lunii facturate, va fi 
compensată furnizorilor de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii şi Soli-
darităţii Sociale, pentru clienţii casnici, şi prin bugetul Ministerului Energiei, pentru 
clienţii noncasnici, în conformitate cu valorile calculate de Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul Energiei.” 
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Art. 1 alin. (10)-(14) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după alin. (9) al art. 1 se introduc cinci noi alineate, 

alin. (10)-(14), cu următorul cuprins: 
„(10) În cazul clienţilor casnici, preţul final facturat prevăzut la alin. (1) lit. a) şi b) se 

aplică doar la locurile de consum de domiciliu/reşedinţă ale clienţilor finali. Clientul casnic 
care are atât adresă de reşedinţă, cât şi adresă de domiciliu poate beneficia de preţul plafonat 
prevăzut la alin. (1) lit. a) şi b) fie la adresa de domiciliu, fie la adresa de reşedinţă, pe baza 
unei declaraţii pe propria răspundere depusă la furnizor, privind faptul că nu beneficiază de 
preţ plafonat pentru un alt loc de consum. 

(11) În perioada 1 ianuarie 2023-31 martie 2025, preţul din ofertele-tip pentru clienţii 
prevăzuţi la alin. (1) şi/sau (2), elaborate şi publicate de către furnizorii de energie 
electrică/gaze naturale, nu poate depăşi valoarea preţului final facturat prevăzut la alin. (1) 
şi/sau (2). 

(12) Pentru perioada 1 ianuarie 2023-31 martie 2025, pentru perioadele de facturare 
pentru care consumul se stabileşte în baza indexului citit şi transmis de către client, 
încadrarea în tranşele de consum stabilite potrivit prevederilor art. 1 se realizează pe baza 
consumului de energie electrică determinat, luând în considerare indexul transmis de 
acesta. În cazul în care intervalul de citire de către operatorul de distribuţie, denumit în 
continuare OD, este cel stabilit prin dispoziţiile legale în vigoare, consumul aferent fiecărei 
perioade de facturare cuprinse între două citiri ale contorului de către OD se stabileşte ca 
produs între numărul de zile al perioadei de facturare şi consumul mediu zilnic, încadrarea 
şi facturarea clientului fiind în conformitate cu tranşele de consum aferente. În cazul în 
care OD realizează citirea contorului la un interval mai mare decât cel de 3 luni prevăzut 
prin dispoziţiile legale în vigoare, suplimentar faţă de sancţiunea prevăzută de lege şi 
penalităţile prevăzute în standardul de performanţă, regularizarea consumului de energie 
electrică se realizează prin raportare la ultimul index citit şi comunicat de către client/OD, 
încadrarea în tranşele de consum pentru perioada de facturare fiind realizată în baza 
consumului stabilit ca diferenţă între indexul citit şi comunicat de OD şi indexul citit şi 
comunicat de client/OD. 

(13) În cazul clientului casnic, dacă în urma regularizării suma plătită de acesta în 
plus este mai mare de 100 lei, atunci furnizorul este obligat să restituie suma plătită de 
către client în termen de 5 zile de la data emiterii facturii de regularizare. Sumele sub 
această valoare vor fi compensate în contul facturilor următoare. Nerespectarea de către 
furnizori a prezentei obligaţii constituie contravenţie şi se constată şi se sancţionează în 
conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare. 

(14) Furnizorii de energie electrică/gaze naturale au obligaţia să defalce preţul pentru 
clientul final din ofertele-tip de furnizare a energiei electrice/gazelor naturale, elaborate şi 
publicate de către aceştia, pe următoarele componente: 

a) preţul energiei electrice/gazelor naturale, care include componenta de achiziţie a 
energiei electrice/gazelor naturale (inclusiv tariful de transport – componenta de intro-
ducere a energiei electrice/gazelor în reţea/sistem, costul de înmagazinare, după caz, şi com-
ponenta de furnizare); 
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b) componenta de reţea/sistem stabilită pe baza tarifelor reglementate pentru serviciile 
de reţea/sistem (distribuţie, transport); 

c) taxe, impozite, contribuţii stabilite conform dispoziţiilor legale în vigoare.” 
  
Art. 12 alin. (2^), (2^2) şi (7) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 12 se introduc trei noi alineate, alin. (2^1), 

(2^2) şi (7), cu următorul cuprins: 
„(2^1) În perioada 1 septembrie 2022-31 martie 2025, producătorii de gaze naturale 

care desfăşoară atât activităţi de extracţie onshore şi/sau offshore, indiferent de data 
începerii acestei activităţi, cât şi activităţi de vânzare a gazelor naturale au obligaţia să 
vândă, cu preţul de 150 lei/MWh, cantităţile necesare de gaze naturale rezultate din 
activitatea de producţie internă curentă către furnizorii producătorilor de energie termică 
sau direct către producătorii de energie termică, după caz, numai pentru cantitatea de gaze 
naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare şi în 
centralele termice destinată consumului populaţiei, denumiţi în continuare PET, pentru a 
asigura în perioadele 1 noiembrie 2022-31 martie 2023, 1 noiembrie 2023-31 martie 2024 şi 
1 noiembrie 2024-31 martie 2025 necesarul de consum al acestor clienţi din producţia 
curentă şi din depozitele de înmagazinare subterană a gazelor naturale, stabilit conform 
anexei nr. 5. 

(2^2) În perioada 1 aprilie 2023-31 martie 2025, producătorii de gaze naturale care 
desfăşoară atât activităţi de extracţie onshore şi/sau offshore, indiferent de data începerii 
acestei activităţi, cât şi activităţi de vânzare a gazelor naturale au obligaţia să vândă, cu 
preţul de 150 lei/MWh, cantităţile necesare de gaze naturale rezultate din activitatea de 
producţie internă curentă către operatorul de transport şi sistem şi către operatorii 
concesionari de distribuţie titulari ai unei licenţe de operare – operatori de reţea în vederea 
asigurării a 75% din cantitatea de gaze naturale destinată consumului tehnologic (CT) 
stabilit conform anexei nr. 5. 

(…) 
(7) În perioada de aplicare a dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă, redevenţa 

datorată de producătorii de gaze naturale menţionaţi la alin. (6) pentru cantităţile de gaze 
naturale transferate şi utilizate la producţia de energie electrică se va stabili în baza 
preţului maxim de transfer prevăzut la alin. (6) prin ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru Resurse Minerale.” 

  
Art. X-XII 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. IX se introduc trei noi articole, art. X-XII, 

cu următorul cuprins: 
„Art. X 
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale emite ordinele prevăzute la 

art. 12 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 
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2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 206/2022, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, în termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a legii de 
aprobare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

– Art. XI 
Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 16 iulie 2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

– 1. La articolul 93 alineatul (2) punctul 2, litera e) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

„e) cu amendă de la 1% la 5% din cifra de afaceri anuală a vânzărilor pe piaţa angro de 
energie, din anul financiar anterior sancţionării, pentru faptele prevăzute la pct. 32-35, 41, 
51 şi 52;” 

– 2. La articolul 93 alineatul (2) punctul 2, după litera h) se introduce o nouă literă, 
litera i), cu următorul cuprins: 

„i) cu amendă de la 100.000 lei până la 1.000.000 lei, pentru cea prevăzută la  
pct. 391.” 

– 3. La articolul 143 alineatul (1), litera q) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„q) să înmagazineze gaze naturale la nivelurile necesare pentru asigurarea conti-

nuităţii în alimentarea cu gaze naturale a clienţilor săi, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare.” 

– 4. La articolul 143, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (21), cu 
următorul cuprins: 

„(21) Cantităţile de gaze naturale reprezentând stocurile minime ce urmează a fi 
înmagazinate de fiecare furnizor, potrivit alin. (1) lit. q), vor fi stabilite anual, în condiţii 
transparente şi nediscriminatorii, prin decizie a preşedintelui ANRE, în conformitate cu 
reglementările specifice ANRE, astfel încât să se asigure un nivel corespunzător al 
consumului intern, în condiţii de continuitate şi siguranţă.” 

– 5. La articolul 195 alineatul (1) punctul 2, litera g) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

„g) cu amendă de la 1% la 5% din cifra de afaceri anuală din anul financiar anterior 
sancţionării, cele de la pct. 44 şi 48;” 

– 6. La articolul 195 alineatul (1) punctul 2, după litera j) se introduce o nouă literă, 
litera k), cu următorul cuprins: 

„k) cu amendă de la 100.000 lei până la 1.000.000 lei, pentru cea prevăzută la  
pct. 243.” 

– Art. XII 
Pentru perioada 1 ianuarie 2023-31 martie 2023 Autoritatea Naţională de Regle-

mentare în Domeniul Energiei, denumită în continuare ANRE, numeşte furnizor de 
ultimă instanţă pentru locurile de consum cu un consum anual mai mare de 28.000 MWh 
ale fiecărui producător de energie termică ajuns în situaţia de a nu avea asigurată 
furnizarea de gaze naturale. Furnizorul de ultimă instanţă numit are obligaţia ca în 
perioada ianuarie-martie 2023 să asigure furnizarea gazelor naturale la locurile de consum 
ale producătorului de energie termică alocate acestuia de către ANRE.” 
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STABILIREA SALARIULUI DE BAZĂ MINIM BRUT PE ŢARĂ 
GARANTAT ÎN PLATĂ (H.G. NR. 1447/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul public în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Hotărârea de Guvern 
(H.G.) nr. 1447/2022 
pentru stabilirea 
salariului de bază 
minim brut pe ţară 
garantat în plată 
(M. Of. nr. 1186 din data 
de 9 decembrie 2022) 

În temeiul: 
– art. 108 din Constituţia 
României; 
– art. 164 alin. (1) din 
Legea nr. 53/2003 – Codul 
muncii. 

Se stabileşte salariul de 
bază minim brut pe ţară 
garantat în plată. 

  
În M. Of. nr. 1186 din data de 9 decembrie 2022 s-a publicat Hotărârea de 

Guvern (H.G.) nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din res-
pectivul act normativ: 

 
Art. 1 
Începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul 
muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în 
bani, fără a include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru  
un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând 
18,145 lei/oră. 

 
Art. 2 
La data prevăzută la art. 1, Hotărârea Guvernului nr. 1.071/2021 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 950 din 5 octombrie 2021, se abrogă. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2022, p. 167 
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APROBAREA MODELULUI-CADRU AL CONTRACTULUI 
INDIVIDUAL DE MUNCĂ (OMMSS NR. 2171/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Ordinul ministrului 
muncii şi solidarităţii 
sociale (OMMSS  
nr. 2171/2022 pentru 
aprobarea 
modelului-cadru al 
contractului individual 
de muncă 
(M. Of. nr. 1180 din data 
de 9 decembrie 2022) 
  

Având în vedere: 
− art. IV din Legea  
nr. 283/2022 pentru 
modificarea Legii  
nr. 53/2003 – Codul 
muncii, precum şi a O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
− H.G. nr. 23/2022 privind 
organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale; 
− prevederile Legii  
nr. 108/1999 pentru 
înfiinţarea şi organizarea 
Inspecţiei Muncii; 
− prevederile H.G.  
nr. 488/2017 privind 
aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare 
a Inspecţiei Muncii; 
− OMMSS nr. 64/2003 
pentru aprobarea 
modelului-cadru al 
contractului individual de 
muncă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
− Referatul de aprobare  

Se aprobă 
modelul-cadru al 
contractului individual 
de muncă. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2022, pp. 168-169 
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nr. 260/DNB din 7.11.2022 
al Inspecţiei Muncii 
În temeiul: 
− art. 18 alin. (3) din 
Hotărârea Guvernului  
nr. 23/2022 privind 
organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale. 

 
În M. Of. nr. 1180 din data de 9 decembrie 2022 s-a publicat Ordinul mi-

nistrului muncii şi solidarităţii sociale (OMMSS) nr. 2171/2022 pentru aprobarea 
modelului-cadru al contractului individual de muncă. 

Redăm, în cele ce urmează, dispoziţiile regăsite în respectivul act normativ. 
 
Art. 1 
Se aprobă modelul-cadru al contractului individual de muncă, prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 2 
(1) Contractul individual de muncă încheiat între angajator şi salariat va 

cuprinde în mod obligatoriu elementele prevăzute în modelul-cadru. 
(2) Prin negociere între părţi, contractul individual de muncă poate cuprinde şi 

clauze specifice, potrivit legii. 
 
Art. 3 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului muncii şi 

solidarităţii sociale nr. 64/2003 pentru aprobarea modelului-cadru al contractului 
individual de muncă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139 
din 4 martie 2003, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă. 

 
ANEXĂ Model-cadru – CONTRACT INDIVIDUAL DE MUNCĂ 



170 Actualitate legislativă  

 
 
 

LEGEA NR. 263/2010 PRIVIND SISTEMUL UNITAR DE PENSII 
PUBLICE – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 351/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 263/2010 
privind sistemul unitar 
de pensii publice 
(M. Of. nr. 852 din 20 
decembrie 2010; cu modif. 
şi compl. ult.) 

Legea nr. 351/2022 
pentru modificarea şi 
completarea Legii  
nr. 263/2010 privind 
sistemul unitar de 
pensii publice 
(M. Of. nr. 1196 din  
13 decembrie 2022) 

– modifică: art. 56  
alin. (1) lit. a) şi d), art. 56 
alin. (3) lit. d); 
 
– introduce: art. 30  
alin. (1) lit. j)-l), art. 30 
alin. (4^5). 

 
În M. Of. nr. 1196 din 13 decembrie 2022 s-a publicat Legea nr. 351/2022 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 
publice. 

Redăm, în cele ce urmează, modificările şi completările aduse respectivului act 
normativ. 

  
Art. 56 alin. (1) lit. a) şi d) 
Vechea reglementare 
„Art. 56 
(1) Fac excepţie de la prevederile art. 55 alin. (1) lit. b) persoanele care au 

realizat un stagiu de cotizare de cel puţin: 
a) 20 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. a) sau 15 ani în 

locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. a) în cazul în care activitatea 
minieră încetează ca urmare a obligaţiilor pe care şi le asumă statul român în 
negocierile cu Comisia Europeană, pentru care reducerea vârstei standard de 
pensionare este de 20 de ani; 

(…) 
d) 25 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. h) şi i) pentru 

care reducerea vârstei standard de pensionare este de 13 ani.” 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2022, pp. 170-172 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, lit. a) şi d) se modifică şi vor avea următorul 

conţinut: 
„a) 20 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. a) sau 15 ani în 

locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. a) în cazul în care activitatea minieră 
încetează sau a încetat ca urmare a obligaţiilor pe care şi le asumă sau şi le-a asumat statul 
român în negocierile cu Comisia Europeană, pentru care reducerea vârstei standard de 
pensionare este de 20 de ani; 

(…) 
d) 25 de ani în locurile de muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. h)-l) pentru care 

reducerea vârstei standard de pensionare este de 13 ani.” 
  
Art. 56 alin. (3) lit. d) 
Vechea reglementare 
„(3) Stagiul complet de cotizare este de: 
(…) 
d) 25 de ani pentru persoanele care au realizat cel puţin 30 de ani în locurile de 

muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. h) şi i).” 
  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, lit. d) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„d) 25 de ani pentru persoanele care au realizat cel puţin 30 de ani în locurile de 

muncă prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. h)-l).” 
 
Art. 30 alin. (1) lit. j)-l) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 30 alin. (1), după lit. i) se introduc trei noi 

litere, lit. j)-l), cu următorul cuprins: 
„j) sectorul construcţii maşini, pentru personalul care îşi desfăşoară activitatea în 

următoarele activităţi specifice: turnarea pieselor şi lingourilor de oţel, în turnătoriile de 
oţel; turnarea pieselor de fontă, pieselor din aliaje neferoase şi pieselor cu modele uşor 
fuzibile în turnătoriile de fontă, turnătoriile de aliaje neferoase şi turnătoriile de precizie; 
forjarea pieselor pe ciocane de peste 2 tone forţă în secţiile de forjă; turnarea cuzineţilor din 
aliaje neferoase pe suport de oţel în turnătoriile de cuzineţi; activitatea desfăşurată de către 
ingineri, subingineri şi tehnicieni, pe durata a cel puţin 50% din timpul normal de muncă, 
în secţiile de producţie respective; 

k) activităţile de producţie, mentenanţă şi asimilate din unităţile de producţie ale 
minelor de minereuri, pentru personalul implicat direct şi nemijlocit în utilizarea proce-
deelor şi utilajelor specifice extracţiei minereurilor, care a ocupat următoarele funcţii: 
adjunct şef carieră, adjunct şef depozit, adjunct şef uzină, artificier, automacaragiu, buldo-
zerist, electrician, electrician subteran, electromecanic, electromecanic subteran, electrome-
canic turbosuflantă, electronist, excavatorist, frezor, inginer, inginer conducător formaţie 
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de lucru, inginer şef investiţii, inginer şef producţie, instalator, laborant, lăcătuş, lăcătuş 
mecanic, lăcătuş mecanic subteran, macaragiu, maistru, manipulant, mecanic, mecanic 
maşini utilaje, mecanic subteran, miner subteran, miner suprafaţă, muncitor necalificat, 
muncitor necalificat subteran, operator preparare, operator preparare subteran, prelucrător 
aşchiere, revizor tehnic, şef carieră, şef laborator control tehnic de calitate, şef depozit, şef 
secţie, şef uzină, strungar, subinginer, subinginer conducător formaţie de lucru subteran, 
sudor, sudor subteran, tehnician; 

l) activitatea de trefilare, inclusiv prin decaparea cu acizi, desfăşurată de către per-
soanele încadrate în muncă la S.C. ArcelorMittal Roman.” 

  
Art. 30 alin. (4^5) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 30, după alin. (4^4) se introduce un nou 

alineat, alin. (4^5), cu următorul cuprins: 
„(4^5) Este asimilată stagiului de cotizare în condiţii speciale de muncă, prevăzut la 

alin. (1) lit. j)-l), perioada anterioară datei de 1 aprilie 2001 în care salariaţii au desfăşurat 
activităţi dintre cele prevăzute la alin. (1) lit. j)-l) în locurile de muncă încadrate conform 
legislaţiei anterioare în grupa I de muncă”. 
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O.U.G. NR. 111/2010 PRIVIND CONCEDIUL ŞI INDEMNIZAŢIA 
LUNARĂ PENTRU CREŞTEREA COPIILOR – MODIFICĂRI 

(O.U.G. NR. 164/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 111/2010 
privind concediul şi 
indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor 
(M. Of. nr. 830 din 10 
decembrie 2010; aprobată 
cu modificări prin Legea  
nr. 132/2011, cu modifi-
cările şi completările 
ulterioare) 

O.U.G. nr. 164/2022 
pentru modificarea şi 
completarea O.U.G.  
nr. 111/2010 privind 
concediul şi 
indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor 
 
(M. Of. nr. 1173 din  
7 decembrie 2022) 

– modifică: art. 5, art. 8 
alin. (1)-(3), art. 11  
alin. (1); 
– introduce: art. 3  
alin. (7)-(10), art. 9  
alin. (4^1)-(4^3),  
art. 19^1. 

  
În M. Of. nr. 1173 din 7 decembrie 2022 s-a publicat O.U.G. nr. 164/2022 pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 111/2010 privind concediul şi indemni-
zaţia lunară pentru creşterea copiilor. 

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări şi completări aduse 
respectivului act normativ. 

  
Art. 5 
Vechea reglementare 
„Art. 5 
Cuantumul indemnizaţiei lunare prevăzute la art. 2 alin. (2) se majorează cu suma 

rezultată din aplicarea unui coeficient de multiplicare de 2,5 la valoarea indicatorului social 
de referinţă pentru fiecare copil născut dintr-o sarcină gemelară, de tripleţi sau multipleţi, 
începând cu al doilea copil provenit dintr-o astfel de naştere.” 

  
Noua reglementare 
„Art. 5 
Cuantumul indemnizaţiei lunare prevăzute la art. 2 alin. (2) se majorează cu 50% din 

indemnizaţia cuvenită, pentru fiecare copil născut dintr-o sarcină gemelară, de tripleţi sau 
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multipleţi, începând cu al doilea copil provenit dintr-o astfel de naştere. Majorarea astfel 
calculată nu poate fi mai mică decât valoarea minimă a indemnizaţiei pentru creşterea 
copilului prevăzută la art. 2 alin. (2).” 

  
Art. 8 alin. (1)-(3) 
Vechea reglementare 
„Art. 8 
(1) De indemnizaţia lunară şi stimulentul de inserţie prevăzute de prezenta 

ordonanţă de urgenţă beneficiază oricare dintre părinţii fireşti ai copilului, dacă 
îndeplineşte condiţiile de acordare prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(2) Beneficiază de aceleaşi drepturi şi una dintre persoanele care a adoptat 
copilul, căreia i s-a încredinţat copilul în vederea adopţiei sau care are copilul în 
plasament ori în plasament în regim de urgenţă, cu excepţia asistentului maternal 
profesionist care poate beneficia de aceste drepturi numai pentru copiii săi, precum 
şi persoana care a fost numită tutore. 

(3) În situaţia persoanelor prevăzute la alin. (2), acordarea drepturilor prevă-
zute la art. 2, respectiv la art. 7 se face ţinându-se seama de perioada de 12 luni 
anterioare celei în care, după caz, s-a aprobat adopţia, a fost făcută încredinţarea 
ori s-a instituit plasamentul sau tutela.” 

  
Noua reglementare 
„Art. 8 
(1) De indemnizaţia lunară şi stimulentul de inserţie prevăzute de prezenta ordonanţă 

de urgenţă beneficiază oricare dintre părinţii fireşti ai copilului, oricare dintre persoanele 
cărora li s-a încredinţat copilul în vederea adopţiei sau care au adoptat copilul, dacă înde-
plineşte condiţiile de acordare prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(2) Beneficiază de aceleaşi drepturi şi una dintre persoanele care are copilul în plasa-
ment ori în plasament în regim de urgenţă, cu excepţia asistentului maternal profesionist 
care poate beneficia de aceste drepturi numai pentru copiii săi, precum şi persoana care a 
fost numită tutore. 

(3) În situaţia persoanelor cărora li s-a încredinţat copilul în vederea adopţiei sau care 
au adoptat copilul, precum şi a celor prevăzute la alin. (2), acordarea drepturilor prevăzute 
la art. 2, respectiv la art. 7 se face ţinându-se seama de perioada de 12 luni anterioare celei 
în care, după caz, a fost făcută încredinţarea, s-a aprobat adopţia ori s-a instituit plasa-
mentul sau tutela.” 

  
Art. 11 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„Art. 11 
(1) Dreptul la concediul pentru creşterea copilului stabilit potrivit prevederilor 

art. 2 alin. (1) se acordă pe bază netransferabilă persoanelor ai căror copii se nasc 
începând cu data de 1 martie 2012, precum şi celor aflate în situaţiile prevăzute la 
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art. 8 alin. (2), începând cu această dată, în situaţia în care ambele persoane din 
familia respectivă îndeplinesc condiţiile de acordare a acestuia, după cum 
urmează: 

a) cel puţin o lună din perioada totală a concediului de creştere a copilului este 
alocată uneia dintre persoanele care nu a solicitat acest drept; 

b) în situaţia în care persoana prevăzută la lit. a) nu solicită dreptul la con-
cediul care îi revine, celălalt părinte nu poate beneficia de dreptul la concediu în 
locul acesteia. 

(2) În situaţia prevăzută la alin. (1) lit. b), persoana care a solicitat iniţial 
concediul şi indemnizaţia pentru creşterea copilului poate opta pentru concediu 
fără plată sau, după caz, pentru realizarea de venituri supuse impozitului. 

(3) În cazul în care persoana care a solicitat iniţial concediul şi indemnizaţia 
pentru creşterea copilului optează pentru concediu fără plată, acesta constituie 
perioadă asimilată în sensul art. 2 alin. (5) lit. i).” 

  
Noua reglementare 
„Art. 11 
(1) Dacă ambii părinţi dintre persoanele prevăzute la art. 8 alin. (1) îndeplinesc 

cerinţele de acordare a concediului pentru creşterea copilului, prevăzute în prezenta ordo-
nanţă de urgenţă, acesta se acordă astfel încât: 

a) cel puţin 2 luni de concediu pentru creşterea copilului să se efectueze de părintele 
care nu a solicitat iniţial acordarea acestui drept; 

b) în situaţia în care părintele prevăzut la lit. a) nu solicită acordarea concediului 
pentru creşterea copilului pentru cel puţin 2 luni, deşi îndeplineşte cerinţele prevăzute în 
prezenta ordonanţă de urgenţă, celălalt părinte nu poate beneficia de dreptul la concediu în 
locul acestuia.” 

  
Art. 3 alin. (7)-(10) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 3, după alin. (6) se introduc patru noi alineate, 

alin. (7)-(10), cu următorul cuprins: 
„(7) Pe toată perioada până la împlinirea de către copil a vârstei de 2 ani, respectiv de  

3 ani, în cazul copilului cu handicap, beneficiarul poate solicita recalcularea cuantumului 
indemnizaţiei pe baza unor hotărâri judecătoreşti definitive, adeverinţe sau alte acte dove-
ditoare privind rectificarea veniturilor prevăzute la alin. (1) care au stat la baza acordării 
dreptului, eliberate de plătitorii de venituri sau de organele competente. Noul cuantum se 
acordă de la data prevăzută în hotărârea judecătorească definitivă sau, după caz, de la data 
prezentării documentelor de rectificare a veniturilor. 

(8) În situaţia persoanelor care realizează venituri din activităţi independente, din 
drepturi de proprietate intelectuală, din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, 
cuantumul indemnizaţiei lunare stabilit prin decizia de acordare a indemnizaţiei se 
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recalculează în baza actelor doveditoare eliberate de organele competente privind veniturile 
efectiv realizate în perioada pentru care s-a luat în calcul venitul estimat în vederea plăţii 
anticipate a impozitului sau, după caz, pentru care s-a completat declaraţia pe propria 
răspundere. 

(9) Dacă în urma recalculării prevăzute la alin. (8) rezultă un cuantum mai mare al 
indemnizaţiei lunare faţă de cel stabilit iniţial, diferenţa se acordă pentru întreaga perioadă 
începând cu data stabilirii dreptului la indemnizaţia pentru creşterea copilului. 

(10) Dacă în urma recalculării prevăzute la alin. (8) rezultă un cuantum mai mic al 
indemnizaţiei lunare faţă de cel stabilit iniţial, sumele acordate în plus, încasate necuvenit, 
se recuperează de la beneficiar, potrivit prevederilor art. 24.” 

  
Art. 9 alin. (4^1)-(4^3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 9, după alin. (4) se introduc trei noi alineate, 

alin. (4^1)-(4^3), cu următorul cuprins: 
„(4^1) Concediul şi indemnizaţia pentru creşterea copilului sau, după caz, stimulentul 

de inserţie se acordă persoanei îndreptăţite, ori de câte ori aceasta solicită, dacă la momentul 
solicitării îndeplineşte condiţiile prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(4^2) În situaţia în care copilul/copiii este/sunt încadrat/încadraţi în grad de handicap, 
pentru acesta/aceştia concediul şi indemnizaţia se acordă până la împlinirea de către 
copil/copii a vârstei de 3 ani, astfel: 

a) în cazul în care există deja stabilit un drept de concediu şi indemnizaţie lunară 
pentru creşterea copilului, prin prelungirea perioadei de acordare, dacă cererea de prelun-
gire este depusă înainte de încetarea dreptului anterior; 

b) în cazul în care încadrarea în grad de handicap se realizează după împlinirea de 
către copil/copii a vârstei de 2 ani şi pentru acesta/aceştia a fost acordat anterior concediul 
şi indemnizaţia pentru creşterea copilului, prin acordarea unui nou concediu şi a unei noi 
indemnizaţii de la data încadrării în grad de handicap, dacă cererea este depusă în termen 
de 60 de zile de la data încadrării; 

c) prin acordarea unui nou drept de la data depunerii cererii în cazul în care au fost 
depăşite termenele prevăzute la lit. a) şi b). 

(4^3) În situaţia prevăzută la alin. (42), indemnizaţia pentru creşterea copilului se 
acordă în cuantumul plătit anterior. În cazul în care sunt încadraţi în grad de handicap 
mai mulţi copii rezultaţi în urma unei sarcini multiple, pe lângă indemnizaţia pentru 
creşterea copilului în cuantumul prevăzut la art. 2 alin. (2) se va acorda şi suma prevăzută 
la art. 5, în raport cu numărul copiilor.” 

  
Art. 19^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 19 se introduc un nou articol, art. 19^1, cu 

următorul cuprins: 
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„Art. 19^1 
(1) În vederea solicitării concediului pentru creşterea copilului, persoanele 

prevăzute la art. 8 alin. (1) şi (2) au obligaţia să anunţe angajatorul, cu cel puţin 10 
zile înainte de finalizarea concediului de maternitate sau, după caz, înainte de data 
estimată de începere a concediului pentru creşterea copilului, de intenţia de a-şi 
exercita dreptul la concediul pentru creşterea copilului prin depunerea unei cereri 
în format letric sau electronic, în care să precizeze perioada preconizată a conce-
diului pentru creşterea copilului. 

(2) În cazul în care persoana îndreptăţită nu precizează în cererea de acordare a 
concediului perioada preconizată, angajatorul aprobă cererea pentru perioada 
maximă a concediului pentru creşterea copilului, potrivit prevederilor art. 2  
alin. (1).” 
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O.U.G. NR. 195/2002 PRIVIND CIRCULAŢIA PE DRUMURILE 
PUBLICE – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 335/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 195/2002 
 privind circulaţia pe 
drumurile publice 
(rep. M. Of. nr. 670 din  
3 august 2006; cu modif. şi 
compl. ult.) 
  

Legea nr. 335/2022 
pentru modificarea 
O.U.G. nr. 195/2002 
privind circulaţia pe 
drumurile publice 
(M. Of. nr. 1177 din  
8 decembrie 2022) 

– modifică: art. 39  
alin. (1), art. 102 alin. (1) 
pct. 14, art. 105 pct. 10,  
art. 109 alin. (1). 

  
În M. Of. nr. 1177 din 8 decembrie 2022 s-a publicat Legea nr. 335/2022 pentru 

modificarea O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice. 
Redăm, în cele ce urmează, modificările aduse respectivului act normativ. 
  
Art. 39 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) La solicitarea poliţiei rutiere, proprietarul sau deţinătorul mandatat al 

unui vehicul este obligat să comunice acesteia, în termenul indicat în cuprinsul 
solicitării, datele de identificare ale persoanei căreia i-a încredinţat vehiculul 
pentru a-l conduce pe drumurile publice.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 39 alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(1) La solicitarea poliţiei rutiere sau a poliţiei locale, proprietarul sau deţinătorul 

mandatat al unui vehicul este obligat să comunice acesteia, în termenul indicat în cuprinsul 
solicitării, datele de identificare ale persoanei căreia ia încredinţat vehiculul pentru a-l 
conduce pe drumurile publice. Poliţia locală poate solicita aceste date de identificare numai 
în legătură cu exercitarea competenţelor în domeniul circulaţiei pe drumurile publice.” 
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Art. 102 alin. (1) pct. 14 
Vechea reglementare 
„Art. 102 
(1) Constituie contravenţii şi se sancţionează cu amenda prevăzută în clasa  

a IV-a de sancţiuni următoarele fapte săvârşite de persoane fizice: 
(…) 
14. nerespectarea de către proprietarul sau deţinătorul mandatat al unui 

vehicul a obligaţiei de a comunica, în termenul indicat în cuprinsul solicitării poli-
ţiei rutiere, datele de identificare ale persoanei căreia i-a încredinţat vehiculul 
pentru a-l conduce pe drumurile publice, prevăzută la art. 39;” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, pct. 14 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„14. nerespectarea de către proprietarul sau deţinătorul mandatat al unui vehicul a 

obligaţiei de a comunica, în termenul indicat în cuprinsul solicitării poliţiei rutiere sau 
poliţiei locale, după caz, datele de identificare ale persoanei căreia i-a încredinţat vehiculul 
pentru a-l conduce pe drumurile publice, prevăzute la art. 39;” 

  
Art. 105 pct. 10 
Vechea reglementare 
„Art. 105 
Constituie contravenţii şi se sancţionează cu amenda prevăzută în clasa a V-a 

de sancţiuni următoarele fapte săvârşite de către persoane juridice: 
(…) 
10. nerespectarea obligaţiei de a comunica, în termenul indicat în cuprinsul 

solicitării poliţiei rutiere sau poliţiei locale, datele de identificare ale persoanei 
căreia i-a încredinţat vehiculul pentru a-l conduce pe drumurile publice, prevăzute 
la art. 39;” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, pct. 10 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„10. nerespectarea obligaţiei de a comunica, în termenul indicat în cuprinsul solicitării 

poliţiei rutiere sau poliţiei locale, datele de identificare ale persoanei căreia i-a încredinţat 
vehiculul pentru a-l conduce pe drumurile publice, prevăzute la art. 39;” 

  
Art. 109 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac direct de către 

poliţistul rutier, iar în punctele de trecere a frontierei de stat a României, de către 
poliţiştii de frontieră.” 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, alin. (1) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 109 
(1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac direct de către poliţistul 

rutier sau de către poliţistul local, iar în punctele de trecere a frontierei de stat a României, 
de către poliţiştii de frontieră. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor de către 
poliţistul local se fac cu respectarea dispoziţiilor Legii poliţiei locale nr. 155/2010, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.” 
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PROTECŢIA AVERTIZORILOR ÎN INTERES PUBLIC  
(LEGEA NR. 361/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 361/2022 privind protecţia 
avertizorilor în interes public 
(M. Of. nr. 1218 din 19 decembrie 2022) 

Se constituie cadrul general în 
materia protecţiei avertizorilor în 
interes public. 

  
În M. Of. nr. 1218 din 19 decembrie 2022 s-a publicat Legea nr. 361/2022 

privind protecţia avertizorilor în interes public. 
Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din res-

pectivul act normativ: 
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Modalităţi de raportare şi dispoziţii comune aplicabile 

raportărilor privind încălcări ale legii 
CAPITOLUL III: Raportarea prin canale interne de raportare 
CAPITOLUL IV: Raportarea prin canale externe de raportare 
CAPITOLUL V: Divulgări publice 
CAPITOLUL VI: Măsuri de protecţie, măsuri de sprijin şi măsuri reparatorii 
CAPITOLUL VII: Sancţiuni 
CAPITOLUL VIII: Dispoziţii tranzitorii şi finale 
 
Art. 1: Domeniul de reglementare 
(1) Prezenta lege constituie cadrul general în materia protecţiei persoanelor 

care raportează încălcări ale legii, care sau produs sau care sunt susceptibile să se 
producă, în cadrul autorităţilor, instituţiilor publice, altor persoane juridice de 
drept public, precum şi în cadrul persoanelor juridice de drept privat. 

(2) Prezenta lege reglementează procedura de primire, de examinare şi solu-
ţionare a raportărilor, drepturile şi obligaţiile persoanelor care efectuează raportări 
sau divulgă public informaţii privind încălcări ale legii, măsurile de protecţie a 
acestora, obligaţiile autorităţilor, instituţiilor publice, altor persoane juridice de 
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drept public, precum şi persoanelor juridice de drept privat, drepturile persoanelor 
vizate, precum şi atribuţiile autorităţilor competente. 

(3) Normele speciale privind raportarea încălcărilor legii cuprinse în actele 
normative prevăzute în anexa nr. 1 se aplică în continuare. Dispoziţiile prezentei 
legi se aplică în situaţiile în care reglementările din actele normative enumerate în 
anexa nr. 1 nu conţin norme speciale cu caracter obligatoriu privind raportarea 
încălcărilor legii. 

(4) Prezenta lege nu se aplică raportărilor privind încălcări ale normelor în 
materie de achiziţii publice în domeniile apărării şi securităţii naţionale, în cazul în 
care acestea intră sub incidenţa art. 346 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii 
Europene. 

(5) Prezenta lege nu aduce atingere dispoziţiilor privind: 
a) protecţia informaţiilor clasificate; 
b) secretul profesional al avocatului; 
c) confidenţialitatea informaţiilor medicale; 
d) caracterul secret al deliberărilor judiciare; 
e) normele de procedură penală. 
(6) Prezenta lege nu aduce atingere dreptului lucrătorilor de a se consulta cu 

reprezentanţii acestora sau cu sindicatele şi nici normelor privind protecţia împo-
triva oricărei măsuri prejudiciabile, determinate de astfel de consultări. 

(7) Prezenta lege nu aduce atingere normelor privind autonomia partenerilor 
sociali şi dreptul acestora de a încheia contracte sau acorduri colective. 

 
Art. 2: Domeniul de aplicare 
(1) Prezenta lege se aplică persoanelor care efectuează raportări şi care au 

obţinut informaţiile referitoare la încălcări ale legii, într-un context profesional. În 
categoria acestor persoane intră, cel puţin, următoarele: 

a) lucrătorii; 
b) persoanele care desfăşoară o activitate independentă, în înţelesul art. 49 din 

Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene; 
c) acţionarii şi persoanele care fac parte din organul de administrare, de 

conducere sau de supraveghere al unei întreprinderi, inclusiv membrii neexecutivi 
ai consiliului de administraţie, precum şi voluntarii şi stagiarii remuneraţi sau 
neremuneraţi; 

d) orice persoană care lucrează sub supravegherea şi conducerea persoanei 
fizice sau juridice cu care s-a încheiat contractul, a subcontractanţilor şi a furni-
zorilor acesteia. 

(2) Prezenta lege se aplică şi persoanelor ale căror raporturi de muncă nu au 
început încă şi care efectuează raportări prin intermediul canalelor de raportare 
interne sau externe sau divulgă public informaţii privind încălcări ale legii obţinute 
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în timpul procesului de recrutare sau altor negocieri precontractuale sau în cazul în 
care raportul de muncă sau raportul de serviciu a încetat. 

(3) Prezenta lege se aplică, de asemenea, persoanelor care raportează sau 
dezvăluie public informaţii privind încălcări ale legii în mod anonim. 

(…) 
 
Art. 12: Autorităţile competente 
(1) Canalele externe de raportare sunt reprezentate de autorităţile prevăzute la 

art. 3 pct. 15. 
(2) În situaţia în care, potrivit legilor speciale, competenţa de a primi şi efectua 

acţiuni subsecvente revine autorităţilor prevăzute la art. 3 pct. 15 lit. a), raportările 
primite de Agenţie se redirecţionează, de îndată, către acestea, cu păstrarea 
garanţiilor privind confidenţialitatea şi integritatea. Autorităţile prevăzute la art. 3 
pct. 15 lit. a) au obligaţia de a redirecţiona către Agenţie, de îndată, raportarea care 
este de competenţa acesteia. 

(3) Agenţia are obligaţia de a redirecţiona, de îndată, raportarea în vederea 
soluţionării şi către autorităţile prevăzute la art. 3 pct. 15 lit. c), după caz, atunci 
când nu are competenţa de a examina şi de a efectua acţiuni subsecvente. Redirec-
ţionarea se realizează cu păstrarea garanţiilor privind confidenţialitatea şi inte-
gritatea. 

(4) Autorităţile prevăzute la art. 3 pct. 15 lit. c) au obligaţia de a redirecţiona 
către Agenţie, de îndată, raportarea greşit îndreptată. Agenţia va redirecţiona 
raportarea, în funcţie de obiectul acesteia, potrivit alin. (3), urmând ca avertizorul 
în interes public să fie înştiinţat despre aceasta. Redirecţionarea se realizează cu 
păstrarea garanţiilor privind confidenţialitatea şi integritatea. 

(5) Autorităţile prevăzute la art. 3 pct. 15 au obligaţia înştiinţării avertizorului 
în interes public cu privire la redirecţionare, în termen de 3 zile lucrătoare de la 
aceasta. 

(…) 
 
Art. 19: Divulgarea publică 
(1) Avertizorul în interes public care divulgă public informaţii privind încăl-

carea legii beneficiază de protecţie în cazul în care este îndeplinită una dintre 
următoarele condiţii: 

a) a raportat mai întâi intern şi extern sau direct extern, potrivit cap. III şi IV, 
însă consideră că nu au fost dispuse măsuri corespunzătoare în termenul prevăzut 
la art. 17 alin. (6); 

b) are motive întemeiate să considere că: 
1. încălcarea poate constitui un pericol iminent sau evident pentru interesul 

public sau riscul unui prejudiciu care nu mai poate fi remediat; sau 
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2. în cazul raportării externe există un risc de represalii sau o probabilitate 
redusă ca încălcarea să fie remediată în mod eficace având în vedere circumstan-
ţele specifice ale raportării. 

(2) Sesizarea privind încălcarea legii prin divulgare publică se poate adresa 
presei, organizaţiilor profesionale, sindicale sau patronale, organizaţiilor neguver-
namentale, comisiilor parlamentare sau prin punerea la dispoziţie în orice mod în 
spaţiul public a informaţiilor referitoare la încălcări ale legii. 

(…) 
 
Art. 29: Raportarea nereală 
Raportarea de informaţii privind încălcări ale legii, cunoscând că acestea sunt 

nereale, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2.500 lei la 
30.000 lei, dacă fapta nu a fost săvârşită în astfel de condiţii încât să fie considerată, 
potrivit legii, infracţiune. 

(…) 
 
ANEXA nr. 1 
 
ANEXA nr. 2 
SECŢIUNEA 1: A. ACHIZIŢII PUBLICE 
SECŢIUNEA 2: B. SERVICII, PRODUSE ŞI PIEŢE FINANCIARE ŞI 

PREVENIREA SPĂLĂRII BANILOR ŞI PREVENIREA FINANŢĂRII 
TERORISMULUI 

SECŢIUNEA 3: C. SIGURANŢA ŞI CONFORMITATEA PRODUSELOR 
SECŢIUNEA 4: D. SIGURANŢA TRANSPORTURILOR 
SECŢIUNEA 5: E. PROTECŢIA MEDIULUI 
SECŢIUNEA 6: F. PROTECŢIA RADIOLOGICĂ ŞI SECURITATEA 

NUCLEARĂ 
SECŢIUNEA 7: G. SIGURANŢA ALIMENTARĂ, SĂNĂTATEA ŞI 

BUNĂSTAREA ANIMALELOR 
SECŢIUNEA 8: H. SĂNĂTATEA PUBLICĂ 
SECŢIUNEA 9: I. PROTECŢIA CONSUMATORULUI 
SECŢIUNEA 10: J. PROTECŢIA VIEŢII PRIVATE ŞI A DATELOR CU 

CARACTER PERSONAL ŞI SECURITATEA REŢELELOR ŞI A SISTEMELOR 
INFORMATICE 

 
ANEXA nr. 3 
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BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT PE ANUL 2023 
(LEGEA NR. 369/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 369/2022 a bugetului 
asigurărilor sociale de stat pe anul 
2023 
(M. Of. nr. 1215 din 19 decembrie 2022) 

Se adoptă bugetul asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2023. 

  
În M. Of. nr. 1215 din data de 19 decembrie 2022 s-a publicat Legea  

nr. 369/2022 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023. 
Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din res-

pectivul act normativ: 
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
SECŢIUNEA 1: Dispoziţii generale referitoare la bugetul asigurărilor sociale 

de stat şi bugetul asigurărilor pentru şomaj pe anul 2023 
SECŢIUNEA 2: Dispoziţii referitoare la bugetul asigurărilor sociale de stat 

pe anul 2023 
SECŢIUNEA 3: Dispoziţii referitoare la bugetul asigurărilor pentru şomaj 

pe anul 2023 
CAPITOLUL II: Responsabilităţi în aplicarea prezentei legi şi dispoziţii în 

gestionarea proiectelor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
SECŢIUNEA 1: Responsabilităţi în aplicarea prezentei legi 
SECŢIUNEA 2: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, pe anul 2023 
SECŢIUNEA 3: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii Europene 
2021-2027, pe anul 2023 

SECŢIUNEA 4: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din Planul 
naţional de redresare şi rezilienţă al României, pe anul 2023 

 
CAPITOLUL III: Dispoziţii finale 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2022, pp. 185-187 
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Art. 1 
Prezenta lege prevede şi autorizează pentru anul bugetar 2023 veniturile pe 

capitole şi subcapitole şi cheltuielile pe destinaţii pentru bugetul asigurărilor 
sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru şomaj, sinteza bugetelor instituţiilor 
publice finanţate parţial din venituri proprii, precum şi reglementări specifice 
exerciţiului bugetar al anului 2023. 

 

Art. 2 
(1) Sinteza veniturilor şi cheltuielilor bugetare alocate pe surse de finanţare, 

detaliată la venituri, pe capitole şi subcapitole, iar la cheltuieli, pe părţi, capitole şi 
titluri, este prevăzută în anexa nr. 1/03. 

(2) Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat, detaliate pe părţi, capi-
tole, subcapitole, paragrafe, respectiv titluri de cheltuieli, articole şi alineate, după 
caz, sunt prevăzute în anexa nr. 2/03. 

 

Art. 3 
(1) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului public de pensii se 

stabileşte la venituri în sumă de 111.502.131 mii lei, iar la cheltuieli în sumă de 
111.502.131 mii lei la credite bugetare şi de 111.522.133 mii lei la credite de 
angajament. 

(2) Sistemul de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale se 
stabileşte la venituri în sumă de 199.819 mii lei, iar la cheltuieli în sumă de 155.455 
mii lei, atât la credite de angajament, cât şi la credite bugetare, cu un excedent de 
44.364 mii lei. 

(3) Sinteza proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile şi detalie-
rea pe proiecte şi programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de 
finanţare, detaliate, sunt prevăzute în anexele nr. 3/03 şi 5/03. 

(4) Sinteza finanţării programelor bugetului asigurărilor sociale de stat cu 
detalierea pe fişele programelor bugetare este prevăzută în anexa nr. 4/03. 

(…) 
 

Art. 6 
(1) În anul 2023, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 500/2002 privind finan-

ţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorul principal de 
credite poate efectua virări de credite de angajament şi de credite bugetare între 
titlurile şi articolele de cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol sau de la alte capitole, 
după caz, în vederea asigurării plăţii la scadenţă a cotizaţiilor şi contribuţiilor la 
organisme internaţionale. 

(2) Ordonatorul principal de credite comunică lunar Ministerului Finanţelor 
modificările efectuate potrivit prevederilor alin. (1). 

 

Art. 7 
Sunt interzise virările de credite de angajament şi credite bugetare între 

subdiviziunile de cheltuieli aprobate pentru sistemul public de pensii şi cele pentru 
sistemul de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale. 
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Art. 8 
Sunt interzise virările de credite de angajament şi credite bugetare între 

subdiviziunile de cheltuieli aprobate pentru sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 
cele pentru Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale. 

 
Art. 9 
Se interzice ordonatorului principal de credite să efectueze virări de credite de 

angajament şi credite bugetare de la titlul 51 „Transferuri între unităţi ale admi-
nistraţiei publice” al capitolului 68.04 „Asigurări şi asistenţă socială” şi al capi-
tolului 80.04 „Acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă” la celelalte 
titluri ale aceluiaşi capitol sau la alte capitole bugetare, precum şi între alineatele 
acestui titlu de cheltuieli, după caz. 

(…) 
 
Art. 20 
(1) Pentru plata drepturilor la domiciliul beneficiarilor, cheltuielile pentru 

transmiterea şi achitarea drepturilor finanţate din bugetul asigurărilor sociale de 
stat se stabilesc prin aplicarea coeficientului de 1,1% asupra sumelor plătite. 

(2) Pentru plata drepturilor la domiciliul beneficiarilor, cheltuielile pentru 
transmiterea şi achitarea drepturilor finanţate din bugetul asigurărilor pentru 
şomaj se stabilesc prin aplicarea coeficientului de 1% asupra sumelor plătite. 

(3) Cheltuielile stabilite prin aplicarea coeficienţilor prevăzuţi la alin. (1) şi (2) 
se suportă din bugetul din care se finanţează drepturile respective. 

 
Art. 21 
Tariful pentru un talon de plată la domiciliul beneficiarilor, în situaţia în care 

aceştia au optat pentru plata în cont curent sau în cont de card, este de 2,15 lei şi se 
suportă din bugetul din care se finanţează dreptul respectiv. 

 
Art. 22 
Se autorizează Ministerul Finanţelor ca, la solicitarea ordonatorului principal 

de credite, să introducă pe parcursul întregului an, în bugetul asigurărilor sociale 
de stat, bugetul asigurărilor pentru şomaj, după caz, fişele de investiţii aferente 
poziţiei „C – Alte cheltuieli de investiţii” în programul de investiţii publice anexă 
la buget, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate. 

(…) 
 
Art. 24 
Anexele nr. 1/03-5/03 şi nr. 1/04-6/04 fac parte integrantă din prezenta lege. 


